
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 220 Viernes 12 de septiembre de 2025 Sec. V-A.  Pág. 51462

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
32

48
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO DEMOGRÁFICO

32482 Anuncio de formalización de contratos de: Secretaría de Estado de
Medio  Ambiente.  Objeto:  Recuperación  del  bosque  de  ribera  y
eliminación de especie invasora Arundo donax en el río Segura. Del
tramo II al VI: desde el término municipal de Ceutí hasta Juntas (confl.
Río  Segura),  en  la  provincia  de  Murcia,  en  el  marco  del  Plan  de
Recuperación,  Transformación  y  Resiliencia  (PRTR).  Expediente:
P02.C05.I2.P02.S09.A05.02.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Secretaría de Estado de Medio Ambiente.
1.2) Número de identificación fiscal: S2801401G.
1.3) Dirección: Plaza San Juan de la Cruz, 10.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28071.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 915976237.
1.11) Correo electrónico: bzn-otfrer-contratos@miteco.es
1.12) Dirección principal: http://www.miteco.gob.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=RRpOPw28tyYQK2TEfXGy%2BA%
3D%3D

2. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
2.1) Tipo: Autoridad estatal.
2.2) Actividad principal ejercida: Protección del medio ambiente.

4. Códigos CPV:
4.1)  CPV principal:  45246400  (Obras  de  protección  contra  inundaciones),

45246200 (Trabajos de protección de riberas fluviales), 77200000 (Servicios
forestales), 77211500 (Servicios de mantenimiento de árboles), 77231600
(Servicios de repoblación forestal) y 77310000 (Servicios de plantación y
mantenimiento de zonas verdes).

4.2)  CPV  Lote  1:  45246400  (Obras  de  protección  contra  inundaciones),
45246200 (Trabajos de protección de riberas fluviales), 77200000 (Servicios
forestales), 77211500 (Servicios de mantenimiento de árboles), 77231600
(Servicios de repoblación forestal) y 77310000 (Servicios de plantación y
mantenimiento de zonas verdes).

4.3)  CPV  Lote  2:  45246400  (Obras  de  protección  contra  inundaciones),
45246200 (Trabajos de protección de riberas fluviales), 77200000 (Servicios
forestales), 77211500 (Servicios de mantenimiento de árboles), 77231600
(Servicios de repoblación forestal) y 77310000 (Servicios de plantación y
mantenimiento de zonas verdes).

4.4)  CPV  Lote  3:  45246400  (Obras  de  protección  contra  inundaciones),
45246200 (Trabajos de protección de riberas fluviales), 77200000 (Servicios
forestales), 77211500 (Servicios de mantenimiento de árboles), 77231600
(Servicios de repoblación forestal) y 77310000 (Servicios de plantación y
mantenimiento de zonas verdes).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 220 Viernes 12 de septiembre de 2025 Sec. V-A.  Pág. 51463

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
32

48
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

4.5)  CPV  Lote  4:  45246400  (Obras  de  protección  contra  inundaciones),
45246200 (Trabajos de protección de riberas fluviales), 77200000 (Servicios
forestales), 77211500 (Servicios de mantenimiento de árboles), 77231600
(Servicios de repoblación forestal) y 77310000 (Servicios de plantación y
mantenimiento de zonas verdes).

4.6)  CPV  Lote  5:  45246400  (Obras  de  protección  contra  inundaciones),
45246200 (Trabajos de protección de riberas fluviales), 77200000 (Servicios
forestales), 77211500 (Servicios de mantenimiento de árboles), 77231600
(Servicios de repoblación forestal) y 77310000 (Servicios de plantación y
mantenimiento de zonas verdes).

5. Lugar del emplazamiento principal de las obras:
5.1) Código NUTS principal: ES620.
5.2) Código NUTS Lote 1: ES620.
5.3) Código NUTS Lote 2: ES620.
5.4) Código NUTS Lote 3: ES620.
5.5) Código NUTS Lote 4: ES620.
5.6) Código NUTS Lote 5: ES620.

6. Descripción de la licitación:
6.1) Descripción genérica: Recuperación del bosque de ribera y eliminación de

especie invasora Arundo donax en el río Segura. Del tramo II al VI: desde el
término municipal de Ceutí hasta Juntas (confl. Río Segura), en la provincia
de  Murcia,  en  el  marco  del  Plan  de  Recuperación,  Transformación  y
Resiliencia  (PRTR).

6.2) Lote 1: Tramo II: Término municipal de Ceutí hasta Azud de Ojós en la
provincia de Murcia.

6.3) Lote 2: Tramo III: Azud de Ojós hasta paraje de la presa de Cieza en la
provincia de Murcia.

6.4) Lote 3: Tramo IV: Paraje de la Presa hasta central de Almadenes en Cieza
(Murcia).

6.5) Lote 4: Tramo V: Cañón de Almadenes hasta Azud de Rotas en la provincia
de Murcia.

6.6) Lote 5: Tramo VI: Azud de Rotas hasta Juntas (confl. Río Mundo) en la
provincia de Murcia.

7. Tipo de procedimiento de adjudicación: Abierto.

9. Criterios de adjudicación:
9.1) Precio y otros criterios cuantificables automáticamente (Ponderación: 51%).
9.2) Criterios cuantificables mediante juicio de valor (Ponderación: 49%).

10. Fecha de adjudicación: 8 de agosto de 2025.

11. Ofertas recibidas:

11.5) Lote 5:
11.5.1) Número de ofertas recibidas: 9.
11.5.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 2.

12. Adjudicatarios:

12.5) Lote 5:



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 220 Viernes 12 de septiembre de 2025 Sec. V-A.  Pág. 51464

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
32

48
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

12.5.1) Nombre: SÁNCHEZ Y LAGO, S.L.
12.5.2) Número de identificación fiscal: B33014911.
12.5.3) Dirección: C/ VILLALAR, Nº 11, 2º A.
12.5.4) Localidad: MADRID.
12.5.6) Código postal: 28001.
12.5.7) País: España.

13. Valor de las ofertas:

13.5) Lote 5:
13.5.1) Valor de la oferta seleccionada: 1.312.610,60 euros.
13.5.2) Valor de la oferta de mayor coste: 1.553.338,40 euros.
13.5.3) Valor de la oferta de menor coste: 1.312.610,60 euros.

15.  Información  sobre  fondos  de  la  Unión  Europea:  Proyecto  o  programa
financiado  por  fondos  de  la  Unión  Europea.  Programas  de  financiación:
P02.C05.I2.P02.S09.A05.02.

16. Procedimientos de recurso:
16.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

16.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
16.1.2) Dirección: Avenida General Perón, 38. Planta 8.
16.1.3) Localidad: Madrid.
16.1.4) Provincia: Madrid.
16.1.5) Código postal: 28020.
16.1.6) País: España.

16.3) Plazo de presentación de recursos: Hasta las 23:59 horas del 1 de abril de
2025 (resolución de adjudicación: 10 días naturales).

16.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de
recurso:
16.4.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
16.4.2) Dirección: Avda General Perón, 38 planta 8.
16.4.3) Localidad: Madrid.
16.4.5) Código postal: 28020.
16.4.6) País: España.

17. Publicación anterior referente al presente procedimiento:
17.1) ID: 2025-000151457. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (12 de

febrero de 2025).
17.2) ID: 102735-2025. Anuncio de Licitación publicado en DOUE (14 de febrero

de 2025).
17.3) ID: 2025-000151457. Anuncio de Licitación publicado en BOE (25 de

febrero de 2025).
17.4) ID: 2025-000279449. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (17 de

marzo de 2025).
17.5) ID: 173058-2025. Anuncio de Licitación publicado en DOUE (18 de marzo

de 2025).
17.6) ID: 2025-000999503. Anuncio de Formalización publicado en BOE (9 de

septiembre de 2025).
17.7) ID: 2025-000999987. Anuncio de Formalización publicado en BOE (9 de

septiembre de 2025).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 220 Viernes 12 de septiembre de 2025 Sec. V-A.  Pág. 51465

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
32

48
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

18. Fecha de envío del anuncio: 9 de septiembre de 2025.

Madrid, 9 de septiembre de 2025.- Secretario de Estado de Medio Ambiente,
Hugo Morán Fernández.

ID: A250041048-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-09-11T14:19:55+0200




